« Excellentissime Dominationis Vòstre Servitor 
Joannes de Bentivoliis, Armorum, etc. » 

(a tergo)
« Ill.mo principi et excel.mo domino domino Duci 

Ferrarie etc. Ser.me Lige Locumtenenti generali dignis- 
simo c mpatri affini et domino meo singularissimo

Ferrarie »

« Nicolaos Broulleti Not. »
(continua)

D. Gnoli
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Testamento di Gio. di Bartolomeo Mai
neri, pittore reggiano

Riportiamo qui il testamento di questo pittore (co
municatoci gentilmente dal conte Ippolito Maiaguzzi, 
direttore del R. Archivio di Stato in Modena), non 
senza importanza perchè getta luce sulla famiglia poco 
nota de’ Maineri, cittadini di Reggio. Il documento com
pleta le indicazioni fornite intorno ad essa nell’appen
dice sopra citata di G. B. Venturi.

A. Venturi

« In christi nomine Amen anno Circumcisionis Eius- 
dem millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo 
Indicione quinta decima die duodecimo mensis februarij.

« Magister Joannes filius quondam Bartholomei de 
Manierijs pitors Ci vis Regij Vicinie Sancte marie 
Magdalene sanus mente et intelectu licet Corpore lan- 
guens suarum Rerum et bonorum suorum dispositionem 
omnium per presens suum ultimum Testamentum sine 
scriptis facere et disponere procuravit ne post tamen 
mortem a iqua de b nis suis oriri valeat discordia quod 
michi prospero de picis notario Regij infrascripto tra- 
didit ad scribendum Rogans me idem prosperum dictus 
Testator ut de ipso Testamento et qualibet parte ipsius 
ac Capitulo unum ac plura possim et valeam conficere 
instrumentum et instrumenta ad peticionem quorumcum- 
que interest aut in futurum intererit. Cuius quidem 
Testamenti et ultime sue voluntatis tenor sequitur ut 
infra videlicet.

« In primis namque recomandavit animam suam Al
tissimo Creatori et redemptori domino nostro iesu christo 
et eius gloriose senper virgini matris marie et toti curie 
celesti triumfanti. Sepulturam vero sui corporis cum 
de hoc seculo migrari contingerit elegit et esse voluit 
ad Ecclesiam sancti prosperi de Castello sacristie cuius 
Comune. Reliquit soldos triginta presentis monete 
expendendos in ipsa pro anima sua et suorum defon- 
torum.

« Item Reliquit quod per infrascriptos heredes eius 
expendantur soldos viginti in uno aniversario pro anima 
sua pro ma’e abla is incertis et alios soldos viginti 
singulo Anno hinc ad annos viginti proxime futuros in 
uno aniversario fiendo in dieta Ecclesia sancti prosperi 
pro anima ipsius et defontorum suorum.

« Item Reliquit petro eius filio ex primo matrimonio 
ad presens absenti a civitate Regij et michi notarlo 
infrascripto aceptanti nomine ipsius petri absentis et 
ad eius utilitatem casu quo pacificare non possit cum 
infrascriptis alijs eius fìlijs et heredibus infrascriptis 
pro omni peticione bonorum et hereditatis ipsius Testa- 
toris que provenire posset ipsi petro quocumque jure 
instituit hereditatis ipsius Testatoris bobulchas quatuor 
cum dimidio terre ex una totali petia terre iurium ipsius 
Testatoris posita in Villa Foliani capiendo ipsas bobul
chas quatuor cum dimidio terre a latere superiori et 
juxta stratam comunis confinantes.

« Item Reliquit petro eidem absenti et michi notario 
infrascripto ut publice persone stipulanti et acceptanti 
unum lectum de penis anserinis cum duobus lentlea- 
minibus ac Cuperta ac lectera ac capsono quondam eius 
matris cum portione sua vegetum.

« Item eidem petro licet absenti et michi jan dicto 
notarlo ut supra stipulanti Reliquit jure institucionis 
unam capsam ac partem suam utensilium apingendo 
existentium in apotecha in qua pingebat ipse Testator 
juxta et secundum disposicionem Andree eius fratris 
sibi dandos et consignandos et in quibus omnibus terris 
et bonis superius nominatis sibi petro relictis ut supra 
ipsum petrum sibi heredem instituit ac iussit et man- 
davit ipsum petrum anplius regresum aliquod habere 
non posse nec petere aliquod in bonis et hereditate 
ipsius Testatoris et in bonis ipsum petrum esse tacitimi 
et contentimi de predictis.

« Item Reliquit Marie Gatharine et anne eius filiabus 
legiptimis et naturalibus libras ducentas presentis mo
nete sibi dandas cum nupserint hoc modo videlicet libras 
centum sexaginta presentis monete in denarijs tantum 
et residuimi usque ad dictas libras ducentas in rebus 
mobilibus a sponsa computatis heredamentis et bonis 
parafrenalibus pro qualibet ipsarum et in quibus libris 
ducentis ipsarum et quamlibet earum sibi heredes insti
tuit jubens ipsas et quamlibet earum esse tacitas et 
contentas de predictis.

« Et Ulterius in casus viduitatis voluit et vult ipsas 
Mariam Catherinam Annam ac margaritam nuptam eius 
filias legiptimas et naturales posse redire ad standum 
.et habitandum in domo ipsius Testatoris in casu viduitatis 
reportando secus dotes suas ibi habere vitum et ve
stitimi secundum possibilitatem hereditatis sue.

« Item etiam predicte margarite eius filie reliquit 
staria sex. fabarum pro faciendo sibi imam cotam ultra 
dotes suas in quibus ipsam sibi heredem instituit jubens 
ipsam margaritam esse tacitarci et contentam de predictis 
et una quelibet predictarum eius filiarum decedente ab in
testato seu intestate seu antequam nupserint voluit et 
vult dictus Testator suprascriptos et infrascriptos eius 
filios masculos et predictas eius filias equaliter et equis 
portionibus succedere tali fìlia sic decedente in eius 
dote sibi ut supra relicta.

« Item reliquit Jacobo eius nepoti ducatos quator auri 
pro omni portione utensilium a pingendo sibi tangen- 
tium et pervonentium ocaxione hereditatis sui patris 
sibi dandos et solvendos per andream eius fratrem ex 
precio asidum et ... . existentium in apotecha a pin
gendo cuius curam habet dictus andreas.

« Suos autem fideicomissarios et executores sui 
presentis ultimi Testamenti Reliquit et esse voluit et 
vult andream eius fratem et magistrum zampetrum de 
argnardis eius socerum presentem et aceptantem quibus 
dedit et dat plenam licentiam vendendi et alienandi tot 
et tanta de bonis suis et de hereditate ipsius que sufi- 
ciant ad conplementum legatorum suprascriptorum: tu- 
tores et gubernatores predictarum eius filiarum ac 
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infrascriptorum lodovici et prosperi eius filiorum ex 
secondo matrimonio reliquit et esse voluit et vult An- 
dream suprascriptum eius fratrem et dominam olivam 
eius uxorem presentes et acceptantes et quam quidem 
dominam olivam reliquit Massariam et usufructua- 
riam omnium bonorum suorum absolvens et quod 
ex nunc ipsam dominam olivam presentem et acce- 
ptantem absolvit et liberavit ac liberat ab omni ad- 
ministracione tutelle tamquam in eius discretione et 
sufficientia confidens Et cui quidem olive reliquit du- 
catos decem auri ultra dotes suas pro eius bene meritis 
ab ipsa receptis.

« In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et 
immolibus presentibus et futuris sibi heredes instituit 
facit et esse voluit et vult exceptis legatis omnibus 
institutis ut suprafactis per ipsum testatorem lodovicum 
et prosperimi eius filios legitimos et naturales ex se- 
cundo matrimonio et uno inter predictis eius tribus filijs 
ut supra nominatis decedenti ab intestato sive intestato 
succedantur alij eius filij equaliter et equis portion bus 
et hanc dixit et esse voluit èt vult suam ultimam vo- 
luntatem et hòc suum esse et velle ultimimi testa- 
mentum sine scriptis quam et quod valere voluit et 
vult iure ultime voluntatis et si iure testamenti valere 
non poterit valeat et valere voluit et vult iure co- 
dicillorum et si iure codicillorum valere non poterit 
valeat et valere voluit et vult jure donationis causa 
mortis et omni alio meliori modo via iure causa et 
ferma quibus magis et melius de jure valere poterit.

« Rogatus fuit prosper de picis notarius Reginus. » 
(Corporazioni soppresse - S. Prospero di Reggio - 

Filza n. 255 - nell’Archivio di Stato in Modena).

Matteo di Francesco pittore bolognese
Nei registri della camera ducale di Ferrara (Arch. 

di Stato in Modena. Registro Transito, 1479, c. 32) 
parlasi di un pittore bolognese. Matteo di Francesco (?)

A. Venturi

« M.o CCCC. L. XXVIIIj.o
« Vegnerj adj iiij De Zugno.

« Matie de Francesco depintore da bologna per 
libre X de oro batuto et bichiere de vedro conducti da 
Vinexia adj dito per geronimo chalegarino nochiero et 
conducti a bologna per lo butifre In una casetina de 
zipresso et due aseselle estracte de una cassa monta 
in tuto.................................. L. . . . s. iiijo den. 6. »

Il Pisanello graziato

Molti Veronesi erano fuggiti nel 1439 prima dell’as
sedio della città per parte dell’esercito de’ Mantovani, 
mentre infieriva la peste. Levato l’assedio, il comune di 
Verona supplicò la Seren.ma perchè fossero lasciati rim
patriare. Il senato rispondeva di riceverli nella sua grazia, 
ma che non tornassero subito a Verona, stessero invece 
a Padua citra. G. P. R.

(Ducale 30 sett. - nel reg. D. f. 1.
Il 9 d’agósto 1441 il consilio de’ X prescrisse un 

termine (a tutto il sett. success.) ai cittadini non ancora 
ritornati, per venire a Venezia a discolparsi

(Registro D. f. 29 *)

« 1441 [1442] die septimo febr.
« Capta in consilio de decem et additiones.

« Cum examinata et intellecta causa illorum vero- 
nensium qui sunt extra pro quibus fìdelis comunitas 
nostra Verone supplicari fecit nostro d.nio: quod con- 
cedamus quod possint redire ad gratiam nostram, vi dea- 
tur pro nunc de compiacendo eidem comunitati. Quod 
infrascripti Veronenses qui sunt extra possint venire 
Venetias ad purgandum et ostendendum causam et Jno- 
centiam suam vadit pars quod infrascriptis civibus Ve- 
ronae qui sunt extra statuatur terminus possendi venire 
Venetias, et praesentare se nostro d.nio usque pertotum 
mensem martij proxime venturi. Et examinata cum dili- 
gentia ac Intellecta eorum causa per capita hujus con- 
silii, possit postmodum per istud consilium procedi 
contra eos in absolvendo et condemnando prout huic 
consilio videbitur et apparebit, cum omnibus illis modis 
condictionibus et stricturis qui et que continentur et 
declarate sunt in parte capta die nono Augusti proxime 
lapsi in omnibus et per omnia sicut in illa continetur.

« Et debeat dari notitia et dici Ambasiatoribus Ve
rone qui sunt hic, quod debeant denotare et notificare 
ipsis civibus Verone, terminum eis assignatum ut supra. 
Denotando eis quod illi qui non venient tractabuntur 
pro rebellibus nostris, Et sic Captum sit et debeat 
observari contre illos qui non venirent ad terminum 
predictum.
« Nomina eorum
« Alvisius. q. d. galesii de Nichesola
« Pisanus pictor
« etc. etc. »